
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09991 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09991 
 Del: 28/12/2018 
 Esecutivo da: 28/12/2018 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura di arredi da ufficio per sedi del Comune di Firenze ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs 
50/2016 suddivisa in due lotti: lotto 1:CIG Z9F25C9592 - lotto 2: CIG ZED25C9601- Presa d’atto 
esiti di gara, esclusioni e aggiudicazione. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 

Premesso che: 
- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2018/2020;   

- con determinazione dirigenziale n. 9834 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 
Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 
della Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi Generali, individuando e affidando le 
relative responsabilità, funzioni e competenze; 

- con determinazione dirigenziale n. 1279/2018 si attribuiscono le seguenti deleghe dirigenziali alla 
sottoscritta P.O. Acquisizione di Beni e Servizi Generali relative a: 
§ gestione amministrativo-contabile dei capitoli di bilancio di pertinenza con il limite di 
responsabilità di somme fino a 40.000,00 euro (iva esclusa) per singolo intervento; 
§ responsabilità dei contratti per acquisti di beni e servizi entro il limite dell’importo suddetto per 
singolo acquisto; 
§ la sottoscrizione, con valenza sia interna che esterna, di tutti gli atti amministrativi, anche di natura 
contabile, attinenti ai procedimenti e ai capitoli di pertinenza della PO con i limiti di somma sopra 
individuati, ivi compreso il provvedimento finale ad esclusione di quelli di competenza esclusiva del 
Direttore o del Dirigente sovraordinato, e comunque, di tutti quelli che il Direttore o il Dirigente 
riterranno opportuno sottoscrivere in prima persona; 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.8293/2018 con cui: 

- è stato stabilito di procedere all’affidamento tramite Accordo Quadro con un solo operatore 
economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/16, della fornitura di arredi da ufficio per sedi 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09991 

 

del Comune di Firenze suddivisa in due lotti funzionali, mediante svolgimento, previa indagine di 
mercato, di una procedura negoziata sulla piattaforma telematica START, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016; 

- sono stati approvati l’avviso di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori Economici, i 
modelli di manifestazione d’interesse e il Capitolato Speciale con i relativi allegati; 

 
Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n.8641/2018 con cui: 

- è stato preso atto degli esiti dell’indagine di mercato di cui all’avviso pubblicato in data 16/11/2018 
sulla piattaforma telematica START, sul Profilo del Committente e sull’apposita sezione 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

- sono stati approvati gli ulteriori elaborati di gara; 
- sono state effettuate le prenotazioni degli impegni di spesa per la somma complessiva di € 40.260,00 

iva compresa sul capitolo 50893/2 a valere sull’esercizio finanziario 2019 (codice opera 180103); 
 
Preso atto che: 
 

- in data 28/11/2018 mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) sono 
state invitate a partecipare alla suddetta gara le seguenti n. 15 imprese per ciascun lotto:  

per il lotto 1 
1) INGROS'S FORNITURE SRL; 
2) STYLGRAFIX ITALIANA SPA; 
3) ASTON S.R.L. SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA; 
4) PAMUFFICIO SRL; 
5) MOBILUFFICIO SAS DI DOMENICO GROSSI E C.; 
6) ARCOS ITALIA DI LATORRE GIORGIA; 
7) MODULO FORNITURE SRL; 
8) RECOPRINT SRL; 
9) MOBILFERRO SRL; 
10) ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL; 
11) BEST ARREDAMENTI SRL; 
12) TOSCANA CONTRACT SRL; 
13) VULCA SRL; 
14) BIPIERRE DI QUARTA VALERIA & C. S.A.S.; 
15) SOLUZIONE UFFICIO S.R.L.; 
 
Per il lotto 2 
1) ARES LINE SPA; 
2) LA PITAGORA DI MACRELLI GIAN CARLO; 
3) MASTRUZZI SRL; 
4) BEST ARREDAMENTI SRL; 
5) ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL; 
6) INGROS'S FORNITURE SRL; 
7) LASAIDEA SPA; 
8) STYLGRAFIX ITALIANA SPA; 
9) SOLUZIONE UFFICIO S.R.L.; 
10) MOSCHELLA SEDUTE SRL; 
11) ARREDAMENTI GOTI – SRL; 
12) L.T. FORM 2 SRL; 
13) OFFICE DEPOT ITALIA SRL; 
14) VULCA SRL; 
15) ARCOS ITALIA DI LATORRE GIORGIA; 
 

- entro il termine di scadenza delle ore 10:00 del 06/12/2018 hanno presentato la propria offerta le 
seguenti imprese: 

 
Per il lotto 1 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09991 

 

- MODULO FORNITURE SRL; 
- ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL; 
- BEST ARREDAMENTI SRL; 
- PAMUFFICIO SRL. 
 
Per il lotto 2 
- LASAIDEA SPA; 
- BEST ARREDAMENTI SRL; 
- MOSCHELLA SEDUTE SRL; 
 

- come risulta dal relativo verbale, in data 06/12/2018 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara al 
termine della quale il RUP - all’esito dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dai 
concorrenti - ha disposto:  

 
1. relativamente al lotto 1 nei confronti delle imprese Modulo Forniture SRL, Arredi 3N SRL e 

Pamufficio SRL; 
2. relativamente al lotto 2 nei confronti dell’impresa Lasaidea SPA; 
3. relativamente ad entrambi i lotti nei confronti dell’impresa Best Arredamenti SRL;  

 
l’attivazione del procedimento sul soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D.lgs. 
50/2016, stabilendo per la presentazione dei chiarimenti e/o integrazioni richiesti il termine delle ore 
9:00 del 11/12/2018; 

 
- come risulta dal relativo verbale, in data 11/12/2018 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara al 

termine della quale il RUP, all’esito dell’esame della documentazione pervenuta dalle suddette 
imprese in sede di soccorso istruttorio, ha ammesso alla successiva fase di esame delle offerte 
economiche le seguenti imprese: 

 
Per il lotto 1 
- ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL; 
- BEST ARREDAMENTI SRL; 
- PAM UFFICIO SRL; 
 
Per il lotto 2 
- LASAIDEA SPA; 
- BEST ARREDAMENTI SRL; 
- MOSCHELLA SEDUTE SRL; 
 

altresì per il lotto 1 ha escluso l’impresa MODULO FORNITURE SRL in quanto la stessa non 
provvedeva a integrare in sede di soccorso istruttorio, entro il termine assegnato dalla Stazione 
Appaltante, la documentazione amministrativa richiesta; 

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 9540 del 11/12/2018, esecutiva in pari data, è stato adottato il 

provvedimento di esclusioni e di ammissioni dalla gara; 
 

- come risulta dal relativo verbale, sempre nella seduta del 11/12/2018, il RUP ha proceduto 
all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, provvedendo quindi a stilare la graduatoria 
come segue:  

 
Per il lotto 1 
 

1. PAM UFFICIO SRL: ribasso percentuale medio di riferimento del 21,13%; 
2. ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL: ribasso percentuale medio di riferimento del 5,00%; 
3. BEST ARREDAMENTI SRL: ribasso percentuale medio di riferimento del 2,00%; 

Per il lotto 2 
 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09991 

 

1. BEST ARREDAMENTI SRL: ribasso percentuale medio di riferimento del 50%; 
2. MOSCHELLA SEDUTE SRL: ribasso percentuale medio di riferimento del 10,75%; 

 
- il RUP quindi, ritenendo anormalmente basse le offerte presentate dai concorrenti Pam Ufficio SRL 

per il lotto 1 e Best Arredamenti SRL per il lotto 2, ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.lgs. 50/2016 
disponeva di attivare, nei loro confronti, il procedimento di verifica di congruità dell’offerta di cui 
all’art. 97 comma 5 del D.lgs. 50/2016, assegnando ai medesimi un termine non inferiore a quindici 
giorni per la presentazione, per iscritto, delle spiegazioni; 

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 9591 del 12/12/2018, esecutiva in pari data, è stato adottato il 

provvedimento di esclusione dalla gara del concorrente Lasaidea SPA per irregolarità nella 
presentazione dell’offerta economica; 

 
Vista la relazione Prot. n. 411961 del 24/12/2018 – conservata agli atti d’ufficio - con la quale il RUP, a 
seguito dell’istruttoria svolta, ha ritenuto le offerte presentate dai concorrenti Pam Ufficio SRL per il lotto 1 
e Best Arredamenti SRL per il lotto 2 non affidabili e ha ritenuto congrue le offerte seconde in ciascuna 
graduatoria, presentate rispettivamente da Arredi 3N dei Fratelli Nespoli SRL (ribasso percentuale medio di 
riferimento del 5,00%) e Moschella Sedute SRL (ribasso percentuale medio di riferimento del 10,75%);  
 
Rilevato che al termine della terza seduta pubblica di gara, tenutasi in data 24/12/2018,  il RUP ha escluso 
dalla procedura di gara le imprese Pam Ufficio SRL per il lotto 1 e Best Arredamenti SRL per il lotto 2 e ha 
formulato la proposta di aggiudicazione del lotto 1 “Arredi per ufficio operativo e semidirezionale” della 
fornitura di arredi da ufficio per sedi del Comune di Firenze, all’impresa Arredi 3N dei Fratelli Nespoli SRL, 
con sede in Giussano (MB), Via Fabio Filzi n. 12, C.F. 01019660156, con un ribasso medio di riferimento 
del 5%, e del lotto 2 “Sedie da ufficio” della fornitura di arredi da ufficio per sedi del Comune di Firenze, 
all’impresa Moschella Sedute SRL, con sede in Montorio al Vomano (TE), Via Piane n. 129, C.F. 
01991400670 con un ribasso medio di riferimento del 10,75%; 
 
Ritenuto, alla luce della regolarità delle valutazioni e degli esiti delle attività effettuate dal RUP in sede di 
gara, di confermare il contenuto dei verbali n. 1 del 06/12/2018, n. 2 del 11/12/2018 e n. 3 del 24/12/2018, 
che si intendono in questa sede approvati quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Considerato pertanto di escludere dalla procedura di gara Pam Ufficio SRL per il lotto 1 e Best Arredamenti 
SRL per il lotto 2 per non aver le predette imprese fornito elementi utili a far ritenere l’offerta presentata 
affidabile; 
 
Rilevata la necessità di procedere celermente all'aggiudicazione della fornitura in argomento per esigenze 
legate alla tempistica del finanziamento, nelle more della presentazione - da parte delle imprese Arredi 3N 
dei Fratelli Nespoli SRL e Moschella Sedute SRL - delle certificazioni di conformità alle prescrizioni del 
Capitolato dei prodotti offerti, dando atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, la medesima 
diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D.lgs. 56/2016; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare il lotto 1 “Arredi per ufficio operativo e semidirezionale” della fornitura di 
arredi da ufficio per sedi del Comune di Firenze all’impresa ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL, 
(cod. benef. 10503) con sede in Giussano (MB), Via Fabio Filzi n. 12, C.F. 01019660156, con un ribasso 
medio di riferimento del 5%, e del lotto 2 “Sedie da ufficio” della fornitura di arredi da ufficio per sedi del 
Comune di Firenze, all’impresa Moschella Sedute SRL, (cod. benef. 60047) con sede in Montorio al 
Vomano (TE), Via Piane n. 129, C.F. 01991400670 con un ribasso medio di riferimento del 10,75%; 
 
Dato atto che la Stazione Appaltante ha assolto d'ufficio le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di 
carattere speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016, ovvero l’iscrizione camerale come da documentazione 
acquisita agli atti del Servizio; 
 
Richiamato l’art. 16 della lettera d’invito/disciplinare di gara in virtù del quale, in caso di esito negativo 
delle verifiche, la Stazione Appaltante procederà “...alla revoca dell’aggiudicazione, alla segnalazione 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09991 

 

all’ANAC nonché all’incameramento della garanzia provvisoria...”, procedendo pertanto alla revoca del 
presente atto qualora le imprese Arredi 3N dei Fratelli Nespoli SRL e Moschella Sedute SRL non presentino 
nei termini assegnati dalla Stazione Appaltante le certificazioni di conformità dei prodotti offerti alle 
prescrizioni del Capitolato Speciale; 
 
Rilevata la necessità di perfezionare l’impegno n. 19/000777 già assunto con determinazione Dirigenziale n. 
8641 del 27/11/2018, esecutiva in pari data, sul capitolo 50893/2 per la somma complessiva di € 40.260,00= 
(IVA compresa) come segue: 
 

- quanto ad € 21.960,00 a favore dell’impresa Arredi 3N dei Fratelli Nespoli SRL, cod. benef. 10503; 
- quanto ad € 18.300,00 a favore dell’impresa Moschella Sedute SRL, cod. benef. 60047; 

 
Rilevato che: 

- a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di cui 
all'art. 76 del D.lgs. 50/2016; 

- al presente appalto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016; 
- si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente; 
- il contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà svincolata 
all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto, ai concorrenti non aggiudicatari 
verrà svincolata tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione di cui all’art. 76 
comma 5 del D.lgs. 50/2016; 
 
Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
 
Visto l’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 secondo cui “La Stazione Appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 
 
Visto l’art. 33 comma 1 del predetto D.lgs., ai sensi del quale “…La proposta di aggiudicazione è soggetta 
ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…” 
 
Ricordato che: 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, e Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, è la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia 
Silipo, responsabile P.O. Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 

- per la procedura di cui trattasi sono stati assunti i seguenti CIG: lotto 1: Z9F25C9592; lotto 2: 
ZED25C9601; 

- per la procedura di cui trattasi è stato assunto il CUP H19F18000320004; 
 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. 50/2016;  
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 

G.C. n. 33 del 1/02/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09991 

 

1) di approvare i verbali relativi alle sedute pubbliche di gara del 06/12/2018, del 11/12/2018 e del 
24/12/2018, allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
2) di escludere dalla procedura di gara le imprese Pam Ufficio SRL per il lotto 1 e Best Arredamenti SRL per 
il lotto 2;  
 
3) di aggiudicare il lotto 1 “Arredi per ufficio operativo e semidirezionale” della fornitura di arredi da ufficio 
per sedi del Comune di Firenze all’impresa ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL, (cod. benef. 
10503) con sede in Giussano (MB), Via Fabio Filzi n. 12, C.F. 01019660156, con un ribasso medio di 
riferimento del 5%, e il lotto 2 “Sedie da ufficio” della fornitura di arredi da ufficio per sedi del Comune di 
Firenze, all’impresa Moschella Sedute SRL, (cod. benef. 60047) con sede in Montorio al Vomano (TE), Via 
Piane n. 129, C.F. 01991400670 con un ribasso medio di riferimento del 10,75%; 
 
4) di perfezionare l’impegno n. 19/000777 già assunto con determinazione Dirigenziale n. 8641 del 
27/11/2018, esecutiva in pari data, sul capitolo 50893/2 per la somma complessiva di € 40.260,00= (IVA 
compresa) come segue: 
 

- quanto ad € 21.960,00 a favore dell’impresa Arredi 3N dei Fratelli Nespoli SRL, cod. benef. 10503; 
- quanto ad € 18.300,00 a favore dell’impresa Moschella Sedute SRL, cod. benef. 60047; 

 
4)  di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 
50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 
50/2016; 
 
5) di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le 
comunicazioni di cui all'art. 76 del D.lgs. 50/2016; 
 
6) di dare atto che al presente appalto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.lgs. 
50/2016; 
 
7) di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell'esito della procedura in questione sul Profilo del 
Committente; 
 
8)  di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 
 
9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016, la garanzia provvisoria verrà 
svincolata all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto, ai concorrenti non 
aggiudicatari verrà svincolata tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione di cui 
all’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 
 
10) di dare atto che la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Beni e Servizi Generali del 
Comune di Firenze ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016. 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DETTAGLIO ECONOMICO - MOSCHELLA SEDUTE 
- DETTAGLIO ECONOMICO - ARREDI 3N 
- VERBALE DEL 11/12/2018 - RISERVATO 
- VERBALE DEL 24/12/2018 - RISERVATO 
- VERBALE DEL 6/12/2018 - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 28/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09991 

 

 Il Responsabile 
 Maria-Letizia Silipo 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 28/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


